
1  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELLA TREMEZZINA 

Via Provinciale, loc. Ossuccio - 22016 TREMEZZINA (CO) Tel. 034454051 

c.f. 84002090136 - email coic84900c@istruzione.it 

posta certificata: coic84900c@pec.istruzione.it - sito web: www.ictremezzina.edu.it 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 

“Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo del progetto: “AVANTI TUTTI !“ 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51953 

CUP: B74D21001000006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, 

la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di 

età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a 

prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 

RILEVATO che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di 

contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELLA TREMEZZINA - C.F. 84002090136 C.M. COIC84900C - AEA10CE - AOO PROTOCOLLO IC TREMEZZINA 

Prot. 0004507/U del 31/10/2024 10:48:39 

mailto:coic84900c@istruzione.it
mailto:coic84900c@pec.istruzione.it
http://www.ictremezzina.edu.it/


2  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 febbraio 2024, n. 9, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTI i criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 

EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 

48.295,22; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 04.10.2024 – Codice 

M4C1I1.4-2024-1322-P-51953 - Titolo progetto “AVANTI TUTTI!”; 

VISTA la delibera n. 10 del 04/10/2024 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTO l’atto di concessione prot.n.139859 del 12 ottobre 2024 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2024, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate per la realizzazione dello stesso; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 37 del 18/12/2023, di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

 

DECRETA 

 
- di assumere nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto 

rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 

M4C1I1.4- 

2024-1322- 

P-51953 

Investimento 2.1 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” DM 19/2024- 
Titolo del progetto: “AVANTI TUTTI !“ 

 
48.295,22 

 

 
B74D21001000006 



3  

- di iscrivere il finanziamento relativo al progetto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica - D.M. n. 19/2024 - Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024- 

1322-P-51953 - CUP: B74D21001000006”. 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a apportare la relativa variazione al 

Programma Annuale 2024 e di predisporre i correlati atti contabili, compresi quelli di 

accertamento delle entrate e degli impegni di spesa sulla gestione di competenza dell’anno 

finanziario 2024. 
- di trasmettere il presente atto al Consiglio d’Istituto, per la formale presa d’atto da 

effettuarsi nella prima seduta utile; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica, in Albo on line e in 

Amministrazione Trasparente nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

 

 

IL Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Cornelio 

Firmato digitalmente 
 
 

 


		2024-10-31T13:34:46+0100
	VALERIA CORNELIO




